
 

 

 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC n° 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 

2015 nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani. “Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente 

sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti occorsi nel marzo 

2013 nel Comune di Porto Empedocle”(AG), identificato con codice 257_AG024, di importo 

complessivamente stimato: € 379.193,84; CUP G45G14000010002 – CIG: 809564626C 

RimodulazioneUfficio direzione lavori 

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile”; 

Visto l’OCDPC 257 del 30 maggio 2015 recante “Primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 

strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani”; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario 

delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto il D.P.Reg.718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 

scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020; 

Visto il D.P.Reg.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 

scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 15.03.2020; 

Visto il D.P.Reg.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data 

di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

Visto il D.P.Reg.1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147del 17.04.2020 con 

cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza dell’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 

31.05.2020; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 

soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 

dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 

della Regione Siciliana; 

Visto l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015 che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

 
 Servizio S.11 – “Attività per il superamento dell’emergenza – UOB S.11.01 

 Attività OCDPC 435/2017 ex OCDPC 257/2015 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
469

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
22.5.2020



 

 

Visto la contabilità speciale n. 5972istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/70692 del 16.12./2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 

predisposto dal Commissario Delegato; 

Visto il piano degli interventi rimodulato ed approvato dal Dipartimento Protezione Civile, e 

trasmesso con nota Post/0004159 del 25 gennaio 2019, con il quale è stato rimodulato il piano 

degli interventi di cui all'ex OCDPC 257/2015 che contiene, tra l’altro, l'intervento denominato: 

"Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui 

fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 

nel Comune di Porto Empedocle (AG)” identificato con codice AG_024 importo complessivo 

stimato: € 379.193,84;  

Vista la determina Dirigenziale n° 124 del 22.01.2014, con la quale il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia ha nominato, l’Ing. Maurizio Costa, Dirigente del Servizio S.10 del DRPC Sicilia, 

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell'intervento con codice 

257_AG024; 

Richiamata la determina Dirigenziale n° 124 del 22.01.2014, con la quale è stato, tra l’altro, nominatol’ing. 

Epifanio Accursio Tagano, dirigente dell’UOB S.6.02 del DRPC Sicilia, in qualità di Direttore dei 

lavori;  

Vista la nota n. 19432 06.04.2020 con la quale l’Ing. Epifanio Accursio Tagano, Dirigente 

Responsabile dell’U.O. A.04.01 del DRPC Sicilia rassegna le proprie dimissioni da Direttore dei 

Lavori. 

Vista la nota n. 24241 del 30.04.2020 con la quale il RUP propone il seguente personale del DRPC 

Sicilia per l’espletamento delle attività connesse alla Direzione dei lavori per l’intervento 

denominato: “Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio 

incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito degli smottamenti occorsi 

nel marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle”(AG), identificato con codice 257_AG024;  

Ing.Franco Pitruzzella in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in 

fase di esecuzione;  

Dott. Carmelo Collura in qualità di Direttore Operativo e Responsabile per la parte 

geologica;  

Geom. Pietro Rizzo Pinna in qualità di Ispettore di cantiere e Collaboratore alle attività del 

Direttore dei lavori; 

Istr. Dir. Valeria Abid in qualità di Collaboratore alle attività del R.U.P. (già nominata con 

disposizione n. 56 del 20.01.2020); 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”  per la parte ancora in vigore; 

Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 

Vista il D.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative 

e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50” 

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione con modifiche del d.lgs. n. 32/2019 recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, 

pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la L.R. n. 13 del 19.07.2019; 

Vista il regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali approvato 

con Delibera di G.R. n. 239 del 27.06.2019; 



 

 

Visti i curricula vitae del personale proposto; 

Viste le dichiarazioni rese dal personale proposto; 

Ritenuto di dover procedere al riguardo; 

Tutto quanto sopra visto, richiamato e ritenuto: 

 

DISPONE 

Art. 1 la nomina del personale del DRPC Sicilia di seguito riportato per l’espletamento delle attività di 

direzione dei lavori per l’intervento denominato: “Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti 

per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a seguito 

degli smottamenti occorsi nel marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle”(AG), identificato 

con codice 257_AG024: 

Ing.Franco Pitruzzella in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in 

fase di esecuzione;  

Dott. Carmelo Collurain qualità di Direttore Operativo e Responsabile per la parte 

geologica;  

Geom. Pietro Rizzo Pinna in qualità di Ispettore di cantiere e Collaboratore alle attività del 

Direttore dei lavori; 

 la conferma della nomina dell’Istruttore Direttivo Valeria Abid in qualità di Collaboratore 

alle attività del R.U.P.  

Art. 2. Il personale incaricato opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016 e del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 della L. n. 241/1990 

e ss. mm. ed ii., nonché secondo l'art. 1176 del Codice Civile con professionalità e diligenza. Il 

compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà previsto nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi 

dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

Art. 3 la presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

  

Dott. Carme del Servizio S.11 

Ing. Giovanni Spampinato                      Il Dirigente Generale  

      Capo del Dipartimento 

Foti 

 

 

 

  

  

   

   

   

   

   

   

   

   

 



 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 


		2020-05-21T21:55:41+0200
	CALOGERO FOTI




